



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2017  
JUNHO/2017

ART. 106 LEI ORÇÂNICA							
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>53.280.495,66</b>	<b>341.062.421,19</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>38.866.160,87</b>	<b>345.350.422,07</b>	<b>261.024.790,56</b>	
<b>RECEITA PRÓPRIA</b>	<b>16.011.379,64</b>	<b>79.815.945,94</b>	<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>24.763.061,64</b>	<b>158.249.903,92</b>	<b>147.263.629,11</b>	
IPITU	3.287.221,03	19.035.276,25	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>21.689.588,91</b>	<b>140.720.685,25</b>	<b>129.734.410,44</b>	
IRRF	1.703.695,98	6.946.429,92	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS				
ITBI	1.211.046,30	6.667.029,29	PENSÕES	0,00	42.482,36	42.482,36	
ISSQN	1.887.483,48	24.386.352,07	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.147.678,00	6.637.121,17	6.636.321,17	
TAXAS	184.385,20	961.253,62	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS				
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	397.007,69	2.886.996,99	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	58,32	58,32	
SERVIÇOS SAÚDE	55.680,86	1.270.116,87	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	17.974.840,40	103.204.810,18	103.193.983,51	
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.454.466,26	8.052.704,60	8.051.704,60	
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	530.604,25	2.768.678,03	2.768.678,03	
MULTAS E JUROS DE MORA	221.279,19	1.502.105,30	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.544.656,27	3.160.727,80	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	582.000,00	20.014.830,59	9.041.182,45	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.591.124,41	7.851.114,94	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DIVERSAS	3.653.207,98	4.022.943,42	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	274.601,27	1.125.697,07	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORÇÃOS				
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.</b>	<b>3.073.472,73</b>	<b>17.529.218,67</b>	<b>17.529.218,67</b>	
<b>TRANSFERÊNCIA DO ESTADO</b>	<b>10.934.667,96</b>	<b>94.937.611,04</b>	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.073.472,73	17.529.218,67	17.529.218,67	
ICMS	7.372.951,34	46.143.945,13	<b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>	<b>594.139,63</b>	<b>3.432.593,50</b>	<b>3.296.806,24</b>	
IPVA	2.031.325,07	31.927.395,67	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>594.139,63</b>	<b>3.432.593,50</b>	<b>3.296.806,24</b>	
CIDE	0,00	237.824,80	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	594.139,63	3.432.593,50	3.296.806,24	
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.387.070,72	15.887.598,21	<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.508.959,60</b>	<b>183.667.924,65</b>	<b>110.464.355,21</b>	
IPI EXPORTAÇÃO	116.832,17	703.403,87	<b>TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.</b>	<b>38.346,03</b>	<b>7.085.222,55</b>	<b>4.421.050,92</b>	
COTA PARTE ANTIGO ITCD	26.488,66	37.443,36	CONTRIBUIÇÕES	0,00	692.591,17	380.580,54	
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	38.346,03	6.392.631,38	4.040.470,38	
<b>FUNDEB</b>	<b>9.472.737,43</b>	<b>61.499.137,56</b>	<b>TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO</b>	<b>550,00</b>	<b>3.300,00</b>	<b>3.300,00</b>	
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>13.470.063,67</b>	<b>176.579.402,10</b>	<b>106.040.000,29</b>	
<b>TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO</b>	<b>16.725.731,50</b>	<b>103.643.394,89</b>	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00	
FFM	5.391.279,00	32.835.866,12	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	45.512,55	214.211,82	167.212,39	
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	1.995.733,68	13.380.474,75	7.370.385,25	
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.872,53	317.235,18	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	73.539,52	29.135,38	
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.156.801,63	61.312.152,70	MATERIAL, BEN OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	257.980,00	281.826,41	10.380,41	
TRANSFERÊNCIAS FNAS	98.830,57	688.117,26	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	64.240,47	222.619,31	169.598,89	
COTA PARTE ITR	650,06	35.958,63	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	75.660,76	416.901,23	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	364.639,41	4.926.830,79	2.740.982,02	
TRANSF. RECURSOS FNDE	949.636,95	8.037.163,77	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00	
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.584.622,34	142.225.003,43	81.126.561,28	
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	597.508,38	3.826.751,16	3.812.664,41	
			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	1.212.292,45	1.212.292,45	
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO</b>	<b>102.596,35</b>	<b>1.109.619,80</b>	SENTENÇAS JUDICIAIS	565.591,79	4.365.434,54	3.944.976,49	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	151.635,26	706.014,76	676.039,56	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	0,00	441.670,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	337.833,30	841.811,11	481.711,21	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	AUXÍLIO TRANSPORTE	662.307,90	4.302.592,05	4.298.064,55	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	102.596,35	409.089,80	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.239.071,44</b>	<b>53.340.019,13</b>	<b>26.762.895,29</b>	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	258.860,00	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>1.383.395,85</b>	<b>45.876.865,54</b>	<b>19.468.894,36</b>	
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>1.383.395,85</b>	<b>45.123.540,72</b>	<b>18.718.612,12</b>	
<b>TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS</b>	<b>33.382,78</b>	<b>56.712,36</b>	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00	
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	29.560,78	35.477,36	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	3.822,00	21.235,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>3.308.891,32</b>	<b>26.776.842,37</b>	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	19.484,86	214.203,81	4.170,70	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	3.263.920,56	25.482.216,65	OBRAS E INSTALAÇÕES	885.645,82	42.694.782,97	17.170.284,22	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	253.691,53	1.986.452,78	1.326.985,43	
ALIENAÇÃO DE BENS	44.970,76	317.047,90	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	977.577,82	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	224.573,64	228.101,16	217.171,77	
<b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>-2.993.181,99</b>	<b>-22.392.796,60</b>	<b>INVERSÕES FINANCEIRAS</b>	<b>35.210,26</b>	<b>209.885,37</b>	<b>209.885,37</b>	
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>35.210,26</b>	<b>209.885,37</b>	<b>209.885,37</b>	
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	35.210,26	209.885,37	209.885,37	
			<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA</b>	<b>820.465,33</b>	<b>7.253.268,22</b>	<b>7.084.115,56</b>	
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>820.465,33</b>	<b>7.253.268,22</b>	<b>7.084.115,56</b>	
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	820.465,33	7.253.268,22	7.084.115,56	
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>53.596.204,99</b>	<b>345.446.466,96</b>	<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>41.105.232,31</b>	<b>398.690.441,20</b>	<b>287.787.685,85</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>53.243.974,24</b>	<b>SUPERÁVIT</b>	<b>12.490.972,68</b>		<b>57.658.781,11</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>53.596.204,99</b>	<b>398.690.441,20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>53.596.204,99</b>	<b>398.690.441,20</b>	<b>345.446.466,96</b>	

Christian Gehrmann Ornel  
Contador Geral  
CRC/RS: 089.079